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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY.

Cílem teoretické části je charakterizovat proces získávání, výběru, přijímání a adaptace

zaměstnanců do společnosti a následně formulovat teoretická východiska pro zpracování

části praktické. Cílem praktické části bakalářské práce je analýza současného stavu přijí-

mání zaměstnanců ve společnosti XY. V rámci analýzy současného stavu přijímaní za-

městnanců ve společnosti XY je využita analýza interních dokumentů společnosti XY,

interview s personalistkou, zaměstnanci společnosti XY a vlastní šetření. V závěru baka-

lářské práce jsou zhodnoceny přednosti a nedostatky systému získávání, výběru, přijímání

a procesu adaptace ve společnosti XY. Následně jsou pro společnost XY navržena dopo-

roučení na zlepšení současného systému přijímání zaměstnanců.

Klíčová slova: zaměstnanci, řízení lidských zdrojů, proces přijímání zaměstnanců, proces

adaptace, metody získávání zaměstnanců, zdroje získávání zaměstnanců

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on the analysis of employee recruitment in company XY.

The goal of the theoretical part is to characterize the process of employee acquirement,

selection, recruitment and the following process of employee adaptation into company, and

then formulate a theoretical basis for the processing practical. The practical part is the

analysis of the current state of employee recruitment in company XY. The analysis itself is

based on internal company documents, an interview with a human source department em-

ployee and individual employees, followed by own research. The work is concluded by an

evaluation of strong and weak points in the company process of acquirement, selection and

recruitment processes and the process of employee adaptation into the company itself. This

benefits and deficiencies analysis is followed by suggestions, given to the company to in-

crease the current state of topics mentioned.

Keywords: Employees, Human Resource Management, Employee Recruitment Process,

Adaptation Process, Employee Acquirement Process, Resources for Employee Acquire-

ment
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ÚVOD

Oblast řízení lidských zdrojů prochází neustálým vývojem. V dnešním světě už se tento

obor nezabývá pouze administrativními činnostmi, jak tomu bylo dříve. Čím dál více se

organizace snaží věnovat pozornost tomu nejdůležitějšímu, co každá organizace má a tím

jsou právě její zaměstnanci. V dnešní době mohou být právě zaměstnanci velkou konku-

renční výhodou organizace. Je velmi důležité mít loajální, vzdělané a zodpovědné zaměst-

nance, protože právě jejich píle, úsilí a dobře odvedená práce pohání organizaci dopředu.

Management každé organizace by se měl tedy snažit vytvořit svým zaměstnancům kvalitní

pracovní podmínky, zejména příjemné pracovní prostředí a zázemí. Organizace by také

neměla zanedbávat jedno z nejvíce diskutovaných témat poslední doby, a tím je proces

adaptace (nových) zaměstnanců. Je velmi důležité, aby se nový zaměstnanec cítil

v organizaci dobře, byl seznámen s prostředím a bez problémů zvládal vykonávání určité

pracovní pozice. V neposlední řadě je také důležité začlenění zaměstnance do pracovního

kolektivu. Velký důraz je také kladen na vzdělání zaměstnanců a jejich kariérní růst. Těm-

to skutečnostem by měla být v organizacích věnována dostatečná pozornost.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické

části bude zpracování informací zaměřených na proces získávání, výběru, přijímání a ná-

sledného procesu adaptace zaměstnanců ve společnosti pomocí literární rešerše odborné

literatury. Budou důkladně popsány jednotlivé procesy celého systému přijímání zaměst-

nanců a také budou rozebrány nejrůznější metody, které usnadňují proces získávání či vý-

běru zaměstnanců. Na základě teoretické části budou formulována teoretická východiska

pro zpracování praktické části bakalářské práce.

V praktické části bude nejdříve představena společnost XY a poté bude provedena analýza

vývoje počtu zaměstnanců v této organizaci. Následovat bude analýza současného stavu

systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a zhodnocení jeho předností a nedostat-

ků. V závěru práce budou společnosti XY navržena doporučení pro zlepšení současného

systému získávání, výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců.

Oblast řízení lidských zdrojů mě vždy připadala zajímavá, a proto jsem si toto téma vybra-

la pro zpracování mé bakalářské práce. Důvodem také bylo rozšíření znalostí a poznatků

v této problematice. V odborné literatuře se uvádí, že lidé – zaměstnanci – jsou to nejdůle-

žitější, co organizace má. Z tohoto důvodu jsem se začala zajímat o to, jak je tomu ve sku-

tečné realitě a jakým způsobem je se zaměstnanci jednáno a zacházeno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů není považováno za soubor jednoznačných pouček a přesně defino-

vaných vzorců. Tento termín je charakterizován souborem určitých zásad a postupů, tzv.

best practices a je definován jako logicky promyšlený a strategický přístup, který se zabývá

tím nejcennějším, a tím jsou zaměstnanci společnosti. Protože právě tito lidé velmi velkou

vahou přispívají k dosahování cílů společnosti a to buď kolektivně, nebo týmovou prací.

(Armstrong, 2007, s. 27; Dvořáková, 2012, s. 4)

Řízení lidských zdrojů je poměrně mladá disciplína, o které jsou vedeny neustálé debaty

mezi akademiky a odborníky z praxe, které činnosti pod tento obor skutečně spadají a které

ne. (John, 2009, s. 3)

1.1 Vývoj řízení lidských zdrojů

Ve vyspělých zemích, je možno vývoj řízení lidských zdrojů rozdělit do několika různých

etap, které jsou důsledkem nejen neustále se vyvíjející úrovně teoretického zkoumání da-

ného problému ale také díky vyvíjející se podnikové praxi. (Kachaňáková, Joniaková,

2008, s. 17)

Lze říci, že 60. až 80. léta 20. století mohou být charakterizována jako období spojené

s globalizací, velkým nárůstem konkurence, nemalého technického pokroku a také

s elektronizací informací. Začala vznikat tzv. informační společnost. Díky těmto faktům

a také v důsledku značného ekonomického rozvoje, došlo v tomto oboru k zásadním změ-

nám. Personalistika se přestala zabývat pouze administrativními činnostmi a zaměřila se

také na zaměstnance, které dříve považovala pouze jako pasivní pracovní sílu. Poskytuje

expertní a různé poradenské podpory managementu a tím se snaží efektivněji řídit lidské

zdroje, podporovat zaměstnance a zvyšovat neustále jejich motivaci, což je velmi důleži-

tým faktorem pro dobrý chod společnosti. (Barták, 2010, s. 17)

1.2 Základní prvky řízení lidských zdrojů

Za nejzákladnější prvky či znaky managementu lidských zdrojů jsou považovány tyto sku-

tečnosti: velký důraz je kladen na strategické řízení lidí, které dosahuje úspěchu mezi pod-

niky a strategií; komplexní a ucelený přístup k poskytování vzájemně podpůrných politik

zaměstnanosti a postupů, tj. rozvoj integrovaných lidských zdrojů, politik a postupů, důle-

žitost (váha) kladená na získávání závazků k posláním a cenám organizace; zacházení
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s lidmi jako s aktivy – jsou považovány za zdroj konkurenční výhody a lidský kapitál, kte-

ré budou investovány do poskytnutí vzdělávání a rozvoje příležitostí; výkon a dodávky

řízení lidských zdrojů jako přímá odpovědnost managementu. (Armstrong, 2003, s. 45)

Velmi důležité je také sladění lidských zdrojů se strategiemi v organizaci tak, aby odpoví-

daly jejím požadavkům, cílům a potřebám. (Mayerová, 2000, s. 19)

1.3 Obsazení personálního oddělení

„Personalistiku v organizaci zabezpečují manažeři (vedoucí zaměstnanci), ve větších or-

ganizacích s větším počtem zaměstnanců zpravidla s podporou personalistů (personálního

útvaru) nebo poskytovatelů personálních služeb.“(Šikýř, 2012, s. 39)

Jsou rozlišovány tři základní skupiny osob, kteří zabezpečují personalistiku v podniku (Ši-

kýř, 2012, s. 39): vedoucí zaměstnanci (manažeři), personální útvar (personalisté), posky-

tovatelé personálních služeb.

1.3.1 Vedoucí zaměstnanci (manažeři)

Manažeři vedou a řídí zaměstnance k vykonávání sjednané práce a tím se snaží o dosažení

požadovaného výkonu. Vedoucí zaměstnanci mají za úkol zabezpečit, aby jejich podřízení


[…]


že proces adaptace nových zaměstnanců ve společnosti XY není tak efektivní.

Zaměstnancům jsou poskytovány podrobné manuály a návody, ale dle mého názoru by

bylo dobré využít možnosti tzv. mentora. Jedná se o profesně staršího a zkušenějšího za-

městnance, který organizaci XY i dané výrobní postupy zná a novému zaměstnanci po-

skytne spoustu odborných zkušeností a rad, které mu pomohou vylepšit jeho pracovní vý-

kon a omezit tak výrobu nekvalitních výrobků.

Délku tohoto procesu bych stanovila podle náročnosti pracovní činnosti. U těch více složi-

tých prací, bych navrhovala využití mentora po dobu celé zkušební doby, což je ve společ-

nosti XY celkem 3 měsíce. Zaměstnanci, který by plnil funkci tzv. mentora, by vedení spo-
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lečnosti navýšilo mzdu o CZK 1250 za měsíc. Společnosti XY se sice navýší mzdové ná-

klady, ale výrazně tak sníží možnost výroby zmetků či jiných nedostatků, jejichž finanční

vyčíslení by mohlo být v konečném důsledku pro společnost XY mnohem citelnější.
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ZÁVĚR

Řízení lidských zdrojů je obor, který se neustále vyvíjí, a jsou na něj kladeny velké nároky.

Dobrý chod personálního oddělení je pro každou organizaci velmi důležitý. Loajalita,

vzdělání a odborné schopnosti vlastních zaměstnanců by měly být pro management každé

společnosti na prvním místě.

Zásadní pro vedení každé organizace je také vytvořit zaměstnancům příjemné pracovní

prostředí a dobrý kolektiv spolupracovníků. Tyto skutečnosti přispívají k vyrovnaným vý-

konům zaměstnanců a tím k dobrým výsledkům celé organizace.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou na sebe navazujících částí. Části teoretické

a praktické.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo zpracovat poznatky v oblasti systému přijímá-

ní zaměstnanců na základě odborné literatury a následně vypracovat teoretická východiska

pro zpracování části praktické. Ke zpracování teoretické části bylo využito monografic-

kých publikací, časopisů a internetových zdrojů.

Praktická část byla zaměřena na analýzu současného systému získávání, výběru, přijímání

a adaptace zaměstnanců ve společnosti XY. V první části praktické části bakalářské práce

byl sestaven profil společnosti XY, následně byla provedena SWOT analýza společnosti

XY. Dále byl analyzován postupný vývoj zaměstnanců ve společnosti XY. V závěru prak-

tické části byla provedena analýza současného systému přijímání zaměstnanců ve společ-

nosti XY, vyhodnoceny přednosti a nedostatky tohoto systému. Na základě toho byla navr-

žena doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu systému získávání, výběru a přijí-

mání zaměstnanců ve společnosti XY.

Na základě analýzy současného stavu systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY

nebyly zjištěny výrazné nedostatky, které by mohly fungování celého systému nějak vý-

razně ohrozit. Avšak bylo odhaleno několik slabých míst, na která by se měl management

XY zaměřit a snažit se je tak eliminovat a odstranit.

Společnost XY by měla zvážit, zda by nebylo vzhledem k velkému množství pracovních

povinností vlastní personalistky, dobré přijmout dalšího zaměstnance, který by ve společ-

nosti XY personalistce vypomáhal s určitými administrativními úkoly a povinnostmi.

Dále bylo společnosti XY doporučeno využít více metod pro získávání zaměstnanců z ex-

terních zdrojů. Jde například o využití nástěnek ve společnosti XY pro inzerování volných
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pracovních míst a také o spolupráci se školami, kde by mohla společnost XY využít

schopností studentů s technickým zaměřením. Zveřejnění pracovních nabídek na vlastních

webových stránkách považuji také za dobrou příležitost pro získávání zaměstnanců do spo-

lečnosti XY, stejně tak, jako spolupráci s dopravním podnikem v místě sídla společnosti

XY, který by umožnil společnosti XY inzerci v tramvajích a autobusech pomocí letáků

a plakátů.

Další zlepšení by měla společnost XY také zvážit, v oblasti dokumentů, které požaduje po

uchazečích o dané pracovní pozice. Měla by se zaměřit i na dokumenty, které ji poskytnou

informace o osobnosti budoucích zaměstnanců společnosti XY. Na základě těchto doku-

mentů bylo managementu společnosti XY také doporučeno začít uskutečňovat předvýběr

zaměstnanců, který by mu ušetřil mnoho času a povinností.

Posledním objeveným nedostatkem v oblasti přijímání zaměstnanců ve společnosti XY, je

samotný proces adaptace zaměstnanců, který probíhá pouze na základě poskytnutí manuálů

a návodů pro obsluhu výrobního zařízení. Pro náročnost výrobního procesu, jsem společ-

nosti XY doporučila využití tzv. mentora, který by profesně mladším zaměstnancům po-

máhal ve zkušební době při vykonávání pracovních úkolů a povinností.

Jednotlivá navržená doporučení v dané zkoumané oblasti byla pro management společnosti

XY také ekonomicky vyčíslena, buď to přímo na základě interview s vedením společnosti

XY nebo prostřednictvím mnou realizovaných průzkumů.

Pakliže by se management společnosti XY rozhodl pro přijetí mnou navržených doporuče-

ní, domnívám se, že by tak celý proces systému přijímaní zaměstnanců ve společnosti XY

byl realizován na ještě kvalitnější úrovni.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem vycházela ze Zásad pro vypracování bakalářské

práce, které jsou uvedeny v zadání bakalářské práce. Dle mého názoru jsem splnila všech-

ny stanovené a požadované cíle.
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