Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Andrea Řeháková

Oponent BP:
Ing. Michal Továrek, MBA

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka uvádí, že píše o konkrétní společnosti. V celé práci, ale píše o společnosti XY. Není tedy možné si ověřit některé informace, které v práci uvádí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Autorka navrhuje v návrhové části vývěsky a letáky v hromadné dopravě. Nebude tento způsob působit neprofesionálně? Neodradí to budoucí možné zaměstnance? Pro jaké pozice by tento způsob volila?
- 2) V kapitole 11.3. se autorka zmiňuje o dotaznících, které by zvolila. jaké konkrétní otázky by v nich volila a jak by zabezpečila pravdivost odpovědí od uchazečů, aby tento způsob byl opravdu účelný?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2013

.....
podpis oponenta BP